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[bookmark: _Toc10117214]Введение

Вызовы и угрозы, способствующие консолидации военно-политических союзов в эпоху «холодной войны», более не могут содействовать укреплению трансатлантических отношений. Окончание периода биполярной конфронтации во многом ознаменовало собой отход США от активного участия в межгосударственных союзах, включая Североатлантический альянс. Более того, в условиях распада СССР и Организации Варшавского договора начался процесс трансформации НАТО и поиска новых угроз, который, в свою очередь, обострил противоречия между США и их союзниками. В действительности отношения между государствами-членами Альянса никогда не были беспроблемными, а долговечность НАТО обусловлена неоднократным принятием соответствующих мер по его реформированию и реорганизации в целях адаптации к новым реалиям современного мира. Тем не менее, Североатлантический альянс продолжает выполнять функции военно-политического союза, и несмотря на всевозможные попытки его реформировать главной задачей НАТО остается коллективная оборона и сдерживание возможных оппонентов.
Актуальность исследования заключается в том, что в настоящее время Североатлантический альянс столкнулся с серьезными внутренними трудностями, напрямую связанными с существующими противоречиями между США и их союзниками по НАТО. От способности Альянса их преодолевать во многом зависит и будущее НАТО как инструмента обеспечения безопасности на евроатлантическом пространстве. Следует также отметить, что от того, как будут складываться взаимоотношения между партнерами, будет зависеть дальнейшее урегулирование кризисной ситуации между странами Запада и Россией, а также перспективы возобновления диалога Россия-НАТО.
Отношения между США и их союзниками по НАТО во многом обострились с избранием президентом США Дональда Трампа. Партнеры США серьезно обеспокоены политическим курсом действующего американского президента, который получил название «принципиальный реализм» и официально закреплен в Стратегии национальной безопасности США. Политические шаги Дональда Трампа в рамках концепции реализма серьезно ослабляют трансатлантические связи, ставя под угрозу дальнейшее функционирование Североатлантического альянса.
Объектом исследования выступают трансатлантические отношения между США и союзниками по НАТО.
Предметом исследования являются противоречия между США и партнерами по Североатлантическому альянсу в период президентства Дональда Трампа.
Хронологические рамки исследования – с 2017 по 2019. В качестве начала отсчета был выбран 2017 год, как начало президентского срока 45-ого президента США Дональда Трампа.
Цель исследования - определить ключевые противоречия между США и их союзниками по НАТО . Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:
1. Проанализировать политический курс действующего президента США и рассмотреть реакцию союзников на политические установки Д. Трампа.
2. Провести анализ политических решений США и их партнеров по вопросам обеспечения безопасности в евроатлантическом регионе и в мире в целом.
3. Изучить вопрос распределения военных расходов в рамках НАТО и оценить перспективы формирования собственных вооруженных сил Европы.

Источниковая база.
Для изучения состояния и развития трансатлантических отношений и НАТО в целом, а также анализа формирования политического курса Дональда Трампа были использованы:
1. Документы Североатлантического альянса:
1) Североатлантический договор[footnoteRef:1]; [1: NATO. The North Atlantic Treaty. 04 April 1949. URL: https://www.nato.int/cps/us/natohq/official_texts_17120.htm (дата обращения: 24.03.2019)]

2) Стратегическая концепция НАТО[footnoteRef:2]; [2: NATO. Strategic Concepts. 12 June 2018. URL: https://www.nato.int/cps/ru/natohq/topics_56626.htm?selectedLocale=en# (дата обращения: 19.03.2019)]

3) Статистика оборонных расходов стран НАТО[footnoteRef:3]; [3: NATO. Defence Expenditure of NATO Countries (2011-2018). 10 July 2018. URL: https://www.nato.int/nato_static_fl2014/assets/pdf/pdf_2018_07/20180709_180710-pr2018-91-en.pdf
(дата обращения: 19.03.2019)]

4) Миссия «Решительная поддержка»: ключевые факты и цифры[footnoteRef:4]. [4: NATO. Resolute Support Mission (RSM): Key Facts and Figures. March 2019. URL: https://www.nato.int/nato_static_fl2014/assets/pdf/pdf_2019_03/20190305_2019-03-RSM-Placemat.pdf]

5) Итоговая декларация саммита НАТО в Уэльсе в 2014г[footnoteRef:5]. [5: NATO. Wales Summit Declaration. 05 September 2014. URL: https://www.nato.int/cps/en/natohq/official_texts_112964.htm?selectedLocale=en (дата обращения: 01.05.2019).]

2. Документы Соединенных Штатов Америки:
1) Стратегия национальной безопасности США[footnoteRef:6]; [6: The White House. A New National Security Strategy for a New Era. 18 December 2017. URL: https://www.whitehouse.gov/articles/new-national-security-strategy-new-era/ (дата обращения: 19.02.2019)]

2) Закон «О противодействии противникам Америки посредством санкций»[footnoteRef:7]; [7: U.S. Department of the Treasure. Countering America's Adversaries Through Sanctions Act. URL: www.treasury.gov/resource-center/sanctions/Programs/Pages/caatsa.aspx (дата обращения: 13.03.2019)]

3) Выступления официальных лиц США[footnoteRef:8]. [8: The White House. Remarks by President Trump to the 73rd Session of the United Nations General Assembly
25 September 2018. URL: https://www.whitehouse.gov/briefings-statements/remarks-president-trump-73rd-session-united-nations-general-assembly-new-york-ny/ (дата обращения: 23.02.2019)]

3. Документы Европейского союза:
1) Договор о Европейском союзе 1992[footnoteRef:9]. [9: Договор о Европейском союзе. 1992. URL: http://eulaw.ru/treaties/teu (дата обращения: 29.04.2019)]

2) Резолюции Европейского парламента[footnoteRef:10]. [10: European Parliament. European Parliament resolution of 12 September 2018. URL: http://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA- 8- 2018- 0340_EN.html? redirect#title1 (дата обращения: 25.03.2019)]

4. Парижская хартия ОБСЕ[footnoteRef:11]. [11: OSCE. Charter of Paris for a New Europe. 21 November 1990. URL: https://www.osce.org/mc/39516
(дата обращения: 26.04.2019)]

5. Выступления официальных лиц стран Европы, США и Канады[footnoteRef:12]. [12: Глава МИД ФРГ: Вступление НАТО в антитеррористическую коалицию — нелогично. 25. 05.2017 URL: https://regnum.ru/news/2279390.html (дата обращения: 12.04.2019)]

6. Доклады аналитических центров[footnoteRef:13]. [13: Неймарк, М. А. Кризис либеральной модели миропорядка и будущее Евросоюза / М.А. Неймарк // Современная Европа. – 2018. – № 1. – С. 26-35]

7. Сообщения средств массовой информации[footnoteRef:14]. [14: Суд разрешил прибывшим в США мигрантам не исполнять указ Трампа URL: https://www.bbc.com/russian/news-38786506 (дата обращения: 29.04. 2019)]

Степень научной разработанности темы.
В ходе исследования автор использовал работы отечественных и зарубежных авторов, политологов и аналитиков, занимающихся проблемами евроатлантической безопасности и НАТО.
В России проблемам трансатлантических отношений посвящено значительное количество трудов ученых и практических работников. Компетентными и исчерпывающими представляются работы доктора исторических наук Краснова Ю. К[footnoteRef:15]., заведующего отделом европейской безопасности МГИМО Данилова Д. А[footnoteRef:16]., доцента кафедры американских исследований СПбГУ Богуславской Ю.К.[footnoteRef:17], а также работы заведующего Отделом экономической теории ИМЭМО РАН Афонцева С.А.[footnoteRef:18]., занимающегося перспективами Трансатлантического торгово-инвестиционного партнёрства. [15: Краснов, Ю.К. Реформа миграционной политики Дональда Трампа / Краснов, Ю.К. URL: https://mgimo.ru/upload/iblock/363/krasnov-2.pdf (дата обращения: 19.02. 2019)] [16: Данилов, Д. А. Саммит НАТО в Брюсселе: удалось ли разрешить противоречия/ Данилов, Д.А. URL: http://russiancouncil.ru/analytics-and-comments/analytics/sammit-nato-v-bryussele-udalos-li-razreshit-protivorechiya/] [17: Boguslavskaya, Yu. The member states’ contributions to NATO’s policy in Afghanistan during Donald Trump presidency// Вестник СПбГУ. Международные отношения. 2019. Т. 12. Вып. 1] [18: Афонцев, С. А. Перспективы Трансатлантического торгово-инвестиционного партнёрства и интересы России/ Афонцев, С.А. URL: https://globalaffairs.ru/valday/Perspektivy-Transatlanticheskogo-torgovo-investitcionnogo-partnrstva-i-interesy-Rossii-18446. (дата обращения: 13.02.2019).]

При изучении существующих противоречий внутри Североатлантического альянса особое внимание уделялось российским научным центрам и дискуссионным клубам:
1. В международном дискуссионном клубе «Валдай» опубликовано значительное количество статей отечественных и зарубежных авторов, занимающихся проблемами трансатлантического сотрудничества[footnoteRef:19]. [19: Ткаченко, С.Л. Пятеро против одного. Иран – дипломатическое поражение США/ Ткаченко, С.Л. URL: http://ru.valdaiclub.com/a/highlights/pyatero- protiv- odnogo/?sphrase_id=98009 (дата обращения: 07.04.2019).]

2. Российский Совет по международным делам выпускает работы, посвященные различным проблемам евроатлантического пространства[footnoteRef:20]. [20: Кортунов, А. В. Чего хочет добиться Вашингтон от Тегерана?/ Кортунов. А.В. URL: https://russiancouncil.ru/analytics-and-comments/analytics/chego-khochet-dobitsya-vashington-ot-tegerana/?sphrase_id=28517387 (дата обращения: 10.04.2019)]

3. Московский центр Карнеги занимается исследованиями в области экономики и политики, включая вопросы трансатлантического сотрудничества[footnoteRef:21]. [21: Смагин, Н. Страна вне закона. Чем опасно, что США признали иранский Корпус стражей террористами / Cмагин, Н. URL: https://carnegie.ru/commentary/78845 (дата обращения: 11.04.2019).]

Из зарубежных специалистов стоит отметить работу Рэндалла Швеллера (Randall Schweller), профессора политологии и директора программы исследования реалистичной внешней политики в Университете штата Огайо, “Three Cheers for Trump’s Foreign Policy”[footnoteRef:22] , посвященную анализу внешнеполитического курса Дональда Трампа. Селеста Уолландер (Celeste A. Wallander), директор программы России и Евразии Центра стратегических и международных исследований в Вашингтоне, в настоящее время является одним из наиболее авторитетных американских экспертов по России и странам постсоветского пространства. Ее работа “NATO’s Enemies Within. How Democratic Decline Could Destroy the Alliance”[footnoteRef:23] также была использована автором в ходе исследования. В ходе написания работы автор также обратился к работе Ричарда Хааса, американского дипломата, президента Совета по международным отношениям, «Альянс только на словах?»[footnoteRef:24]. [22: Schweller, R. Three Cheers for Trump’s Foreign Policy / R. Schweller // Foreign Affairs. – 2018. № 5. – P. 133- 143] [23: Celeste A. Wallander. NATO’s Enemies Within. How Democratic Decline Could Destroy the Alliance/ URL: https://www.foreignaffairs.com/articles/2018-06-14/natos-enemies-within?cid=int-fls&pgtype=hpg
(дата обращения:17.03.2019)] [24: Хаас, Р. Альянс только на словах?/ Хаас, Р. URL: https://globalaffairs.ru/global-processes/Alyans-tolko-na-slovakh-19725 (Дата обращения: 01.04.2019).]

Научная новизна результатов исследования заключается в следующем:
1. Выявлены и систематизированы основные противоречия между США и союзниками по НАТО по вопросам сохранения либеральных ценностей в основе Альянса, в области международной безопасности, а также по проблемам распределения оборонных расходов внутри НАТО.
2. Изучены и проанализированы относительно новые документы исполнительной власти США, относящиеся к периоду президентства Д. Трампа.
3. На основе всестороннего анализа существующих противоречий проанализированы возможные угрозы дальнейшему развитию НАТО.

Методологическую основу дипломной работы составили общенаучные логико- эвристические методы, такие как анализ посредством всестороннего разбора и рассмотрения темы исследования в контексте развития трансатлантических отношений; сравнение последствий принятых Д. Трампом решений в рамках евроатлантического сотрудничества. Кроме того, социально-гуманитарные методы исследования, такие как историко-сравнительный метод – сравнение распределения бюджета на военные издержки в истерической ретроспективе; также был произведён анализ документов, таких как Североатлантический договор 1949 года, коммюнике саммитов в Уэльсе 2014 год и в Брюсселе 2018 год. Автор также использовал специально- научные методы, такие как сравнительный метод – сравнение внутриполитических преобразований в Венгрии, Польше и Турции с целью выявления однотипных политических процессов, влияющих на нормативный консенсус Североатлантического альянса.
Структура и содержание работы.
Выпускная квалификационная работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка использованной литературы и источников, приложений.
В первой главе работы рассматривается нормативная основа трансатлантических отношений, определяется политический курс 45-ого президента США Дональда Трампа и его влияние на трансатлантические отношения: анализируются реакция и ответные действия союзников США по НАТО.
Во второй главе автор выявляет основные противоречия между США и союзниками по Североатлантическому альянсу в области международной безопасности, а также определяет современное назначение НАТО и перспективы сохранения его в качестве инструмента обеспечения евроатлантической безопасности.
Третья глава работы посвящена противоречиям между трансатлантическими партнерами по вопросу распределения военных расходов в рамках Североатлантического альянса, в рамках существования которых также анализируются перспективы создания собственных вооруженных сил Европы на примере реализации европейского проекта PESCO.
.
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[bookmark: _Hlk9680751] После окончания «холодной войны» страны Запада провозгласили окончательную победу «либерального мирового порядка». С подписанием Парижской хартии для новой Европы в 1990 г. были закреплены нормы и правила, которые определили направление трансформации мира путём приспособления к либеральным ценностям Запада. Хартия провозгласила «новую эпоху демократии, мира и единства»[footnoteRef:25] и обязала стран - участниц «строить, консолидировать и укреплять демократию как единственную систему правления»[footnoteRef:26]. Следовательно, в начале 1990-х годов либеральная ценностно-ориентированная модель была объявлена основой современного «либерального миропорядка». [25: ОБСЕ. Парижская хартия для новой Европы. 1990. URL: https://www.osce.org/ru/mc/39520?download=true (дата обращения: 10.02.2019).] [26: Там же.]

На сегодняшний день существует множество определений понятия «либеральный миропорядок». В основном, специалисты в области международных отношений связывают его со значительной ролью многосторонних соглашений и международных организаций, с обеспечением прав и свобод человека, со свободной торговлей. Однако существует несколько базовых принципов, на которых строится современное мировое устройство.
Генеральный директор и член Президиума Российского Совета по международным делам Андрей Кортунов выделяет три базовых принципа современного либерального миропорядка. Прежде всего, либеральный миропорядок основывается на принципе рациональности. Это означает, что внешняя политика представляет собой «общий знаменатель многочисленных и разнонаправленных групповых интересов — политических, экономических, социальных, региональных, которые в своей совокупности и формируют национальные интересы страны»[footnoteRef:27]. Вторым принципом выступает нормативность, когда для всех участников международных отношений существуют единые нормы и правила поведения. Заключительным принципом выступает открытость. По своему определению, «либерализм в мировой политике противостоит изоляционизму, протекционизму, закрытым «сферам влияния» и любым другим формам ограничения международного взаимодействия»[footnoteRef:28]. [27: Кортунов, А.В. Неизбежность странного мира / Кортунов, А. В. URL: https://globalaffairs.ru/global-processes/Neizbezhnost-strannogo-mira-18288 (дата обращения: 13.02.2019).] [28: Кортунов, А.В. Неизбежность странного мира / Кортунов, А. В. URL: https://globalaffairs.ru/global-processes/Neizbezhnost-strannogo-mira-18288 (дата обращения: 13.02.2019)]

В то же время многие эксперты сходятся во мнении, что либеральная модель мирового развития представляет собой проект стран Запада, «встроенный в процесс глобализации и ставший ее неотъемлемой частью»[footnoteRef:29], в которой «с внутриполитического угла стратегическую особенность определяет принцип разделения властей и их электоральной сменяемости, а с внешнеполитического – внедрение за пределами своей государственной юрисдикции западных ценностей»[footnoteRef:30]. [29: Неймарк, М. А. Кризис либеральной модели миропорядка и будущее Евросоюза / М.А. Неймарк // Современная Европа. – 2018. – № 1. – С. 26. ] [30: Там же. – С. 27. ]

Тем не менее, несмотря на все принципы, провозглашённые Западным миром, значительнее стали проявляться противоречия между обязательствами государств относительно соблюдения норм и правил либерального мира и политической реальностью. Другими словами, не все страны гарантированы от возвращения правил поведения, свойственных нелиберальным демократиям. Примерами служат некоторые страны-члены НАТО, политические решения которых носят нелиберальный характер.
На сегодняшний момент сложилось мнение, что современный миропорядок находится в кризисном состоянии, характеризующемся возрастанием критики религиозной толерантности, ограничением свободы передвижения людей, свободы торговли. Это сопровождается усилением популистских партий и движений, которые «рассматривают права и свободы человека в качестве препятствия на пути защиты нации от предполагаемых угроз и зла»[footnoteRef:31]. Подъём нелиберальных сил в США и странах Европы имеет глубокие социальные причины, прежде всего обусловленные утратой веры у широких слоёв населения в улучшение собственного положения в будущем. «Многие чувствуют себя выброшенными за борт из-за технологического прогресса, глобализации экономики и растущего неравенства. Ужасающие террористические акты порождают опасения и страх»[footnoteRef:32]. В таких условиях формируется негативное отношение к мигрантам, представителям религиозных и этнических меньшинств, а также к собственному правительству. Все это, в свою очередь, создаёт угрозы современному либеральному миропорядку, включая ценностный фундамент трансатлантического сообщества, выразителем которого выступает НАТО. [31: Roth, K. The Dangerous Rise of Populism. Global Attacks on Human Rights Values / Roth, K. URL: https://www.hrw.org/world-report/2017/ country-chapters/dangerous-rise-of-populism
(дата обращения: 13.02.2019)] [32: Ibid. ]

Более того, после окончания периода биполярной конфронтации глобальное лидерство США никем и ничем не оспаривалось, большинство аналитиков и экспертов говорили об американской гегемонии. Еще в период «холодной войны» США активно принимали участие в создании международных норм и правил, которые бы развивали продвигаемые США ценности. После окончания биполярного противостояния, падения Берлинской стены и саморазрушения одного из полюсов многие государства мира стали принимать либеральную модель США, включавшую развитие демократических институтов, рыночной экономики и гражданских прав и свобод. Однако, по мнению многих аналитиков, «сегодня мировое сообщество вновь вступило в переходный период от эпохи идеологии обратно к эпохе суверенитета»[footnoteRef:33]. Избрание Дональда Трампа на пост президента США актуализировало вопрос относительно перспектив сохранения либеральных принципов в качестве ценностной основы современного миропорядка. Для 45-ого президента США международные отношения представляют собой «игру с нулевой суммой», что вызывает растущее непонимание со стороны союзников и серьезно влияет на трансатлантические отношения. Политический курс 45-ого президента США в рамках концепции политического реализма получил официальное название «принципиальный реализм». [33: Кадомцев, А. Куда идет мир? Меняющаяся парадигма мировой политики / Кадомцев, А. URL: https://interaffairs.ru/news/show/20404 (дата обращения: 15.02.2019)]

1.1. [bookmark: _Toc10117216]Политика «принципиального реализма» Д. Трампа


[…]


Как ни странно, инициативу PESCO поддержала Польша, однако предъявила три условия своего присоединения к проекту:
1) оборонное планирование НАТО будет оставаться в приоритете для Польши;
2)сбалансированное развитие европейской оборонной промышленности в соответствии с потребностями всех вовлеченных государств-членов ЕС; и
3) 360-градусный подход к угрозам безопасности, особое внимание следует уделять «восточному флангу»[footnoteRef:167]. [167: European Parliament. Permanent structured cooperation (PESCO): beyond establishment. March 2018. URL: http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2018/614739/EPRS_BRI%282018%29614739_EN.pdf
(дата обращения: 03.03.2019)]

Председатель Социал-демократической партии Эстонии, министр обороны страны Свен Миксер назвал идею создания единой армии Евросоюза заслуживающей внимания, но нуждающейся в детальной проработке. По мнению политика, «Евросоюз является важным игроком и в сфере безопасности, однако ЕС и Североатлантический альянс должны координировать свои действия и поддерживать трансатлантическую безопасность совместными усилиями»[footnoteRef:168]. [168: Рискованная идея или способ защиты ценностей: политики о перспективах создания армии ЕС / URL: https://tass.ru/mezhdunarodnaya-panorama/1817405 (дата обращения: 03.03.2019)]

Жан-Кристоф Лагард, лидер «Союза демократов и независимых» и при этом федералист, считает, что «Европейская оборона может существовать только как континентальный столп НАТО»[footnoteRef:169]. Такой же точки зрения придерживается и европейский политик Арно Данджан, для которого главной проблемой в реализации проекта PESCO является выбор основы общей европейской армии: «В Германии применение военной силы возможно только с согласия Бундестага. Во Франции же глава государства, он же глава вооруженных сил, единолично принимает решение об участии в военных действиях. Если бы европейская армия существовала, то она была бы обязательно построена на компромиссе, где армия выполняла бы миротворческие функции с умеренным мандатом, включая многие ограничения как у миротворцев ООН. В данном случае речь идет о неисполнительном мандате. У такого типа армии никогда не было боевого мандата»[footnoteRef:170]. Таким образом, мнение европейских политиков по вопросу реализации проекта «Постоянное структурированное сотрудничество» разделилось, многие сомневаются в успешности проявленной инициативы, однако следует учитывать, что 25 стран ЕС присоединились к проекту и готовы к его реализации. [169: Беретта, Э. Le Point (Франция): европейская армия — несбыточная мечта Макрона/ Беретта, Э. URL: https://inosmi.ru/politic/20181114/243965985.html (дата обращения: 03.03.2019) ] [170: Беретта, Э. Le Point (Франция): европейская армия — несбыточная мечта Макрона/ Беретта, Э. URL: https://inosmi.ru/politic/20181114/243965985.html (дата обращения: 03.03.2019)]

Тем не менее, существует несколько сценариев возможного развития программы PESCO. Наиболее вероятный вариант развития программы и взаимоотношений внутри блока НАТО – это сохранение статус-кво. Политика Европейского союза будет продвигаться по намеченному направлению с незначительными улучшениями, НАТО без изменений будет выполнять свою военно-политическую роль в Европе. Существует также вероятность, что военно-техническая программа Европы не будет реализована из-за противоречий между европейскими странами. Прежде всего, они относятся к стремлению Великобритании выйти из Европейского союза, а также все более широкого расхождения позиций стран Восточной и Центральной Европы. Несмотря на стремления Европы проводить самостоятельную политику в области обороны, НАТО продолжает выступать главным инструментом защиты европейских стран.
Таким образом, на сегодняшний день сохраняется некоторая неопределенность относительно развития трансатлантических отношений в области военно-технического сотрудничества. Однако критика Дональда Трампа и опасения, которые она порождает у союзников США по НАТО, а также инициативы Германии и Франции в сфере европейской оборонной интеграции и их стремления к самостоятельным действиям в военно-политической сфере не приведут к серьёзным изменениям внутри Североатлантического альянса. Более того, критика Трампа по отношению к европейским партнёрам способствует укреплению НАТО. Регулярные обращения Д. Трампа к партнерам в Европе с требованием увеличить расходы на оборону дают свои результаты. Европейские члены НАТО стали больше вкладывать в коллективную оборону и военную активность НАТО, что означает, что Европа останется для США приоритетным партнером. Президент США лично отметил увеличение военных расходов со стороны европейских союзников во время его обращения к нации, что подтверждает приверженность США Организации Североатлантического договора.
Что касается актуализации европейской военно-технической программы PESCO, то на сегодняшний день ее реализация возможна лишь в среднесрочной перспективе, поскольку процесс создания общеевропейских вооруженных сил находится в прямой зависимости от дальнейшего выстраивания отношений между США и союзниками по НАТО. В сложившейся обстановке безусловным является факт того, что европейские лидеры перестраховываются. Европейский союз начал процесс создания собственных вооруженных сил с целью укрепления стратегической автономности и самостоятельности, на случай если странам Европы придется действовать в решении внешнеполитических проблем без опоры на США. Однако страны Европы понимают, что такого варианта развития трансатлантических отношений необходимо избежать, особенно в условиях «Brexit» и роста проблем трансатлантической безопасности. Увеличение вклада стран Европы в оборону приведет к усилению блока НАТО, что, в свою очередь, улучшит трансатлантические отношения, поскольку чем выше будет уровень обороноспособности Европейского союза, тем больше США будут ценить отношения со своими партнерами по Альянсу.
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В ходе проделанной работы автор определил и систематизировал ключевые противоречия между США и их союзниками по НАТО в период президентского срока Дональда Трампа. На основе официальных документов, а также конкретных политических шагов действующего президента США автором был проанализирован политический курс «принципиального реализма» Дональда Трампа и его влияние на развитие трансатлантических отношений. В работе также были рассмотрены ответные действия союзников США по Альянсу на политические установки 45-ого президента США и влияние существующих противоречий на состояние трансатлантических отношений и НАТО в целом.
Усиленное внимание к процессу развития трансатлантических отношений связано прежде всего с тем, что сегодня блок НАТО продолжает позиционировать себя в качестве значимого элемента евроатлантического пространства и системы международных отношений в целом. Североатлантический альянс остается инструментом реализации интересов своих государств-членов в военно-политической сфере в условиях сохранения либерального миропорядка. Однако в последние годы наблюдаются серьезные разногласия между союзниками по НАТО: происходит углубление различий в восприятии угроз безопасности, что, в свою очередь, активизирует дискуссии по вопросам стратегических приоритетов Альянса и выбора направлений сотрудничества. Противоречия и отсутствие единства мнений ослабляют потенциал НАТО и ставят под угрозу его дальнейшее существование.
Прежде всего, Организация североатлантического договора столкнулась с проблемой сохранения либеральных принципов в качестве ценностной основы Альянса. Политика «принципиального реализма» 45-ого президента США, основанная на идее того, что государства являются главными акторами на международной арене, вызывает серьезные опасения у союзников США по Альянсу. Партнеры США продолжают активно защищать принципы свободной торговли, выступают за сохранение многосторонних соглашений и активно критикуют миграционную политику действующего президента США. Кроме того, в результате расширения НАТО возросла внутренняя гетерогенность блока. Союзникам по Альянсу становится все труднее добиться согласованных действий по ряду вопросов не только с США, но и с Венгрией, Польшей и Турцией, внутриполитические преобразования в которых носят скорее нелиберальный характер.
В ходе работы автор также проанализировал взаимоотношения союзников по НАТО в сфере международной безопасности, где были выявлены существенные разногласия между партнерами. Так, вступление НАТО в антитеррористическую коалицию усиливает инструментальную роль Альянса в политике США, вынуждая американских союзников формировать свою позицию в рамках коллективной трансатлантической ответственности, что приводит к формированию зависимости от односторонних действий Вашингтона. Попытки не следовать в фарватере политического курса США были предприняты европейскими союзниками по вопросу ядерной сделки с Ираном: европейские союзники по НАТО не поддержали позиции США. Односторонний выход США из соглашения существенно подорвал доверие внутри Альянса и еще больше осложнил взаимоотношения с партнерами.
В военной сфере договоренность «2/20», принятая в условиях украинского кризиса в 2014 году, стала умело использоваться администрацией Д. Трампа в качестве инструмента выстраивания обновленного партнерства с союзниками по НАТО, и в итоге, из политической договоренности была переведена в конкретный алгоритм действий. Требование Трампа увеличить расходы на оборону в рамках Альянса вызвало негативную реакцию у союзников, что, в свою очередь, предоставило дополнительный стимул для запуска Постоянного структурированного сотрудничества по вопросам безопасности и обороны (PESCO) в рамках ЕС.
Проведенный анализ и собранные экспертные оценки позволяют заключить, что на сегодняшний день отношения между союзниками по НАТО вновь переживают определенный спад. Основная проблема, которая существует в НАТО – это обеспечение трансатлантического баланса и единства мнений среди союзников. США и партнеры по НАТО заинтересованы в сохранении Альянса, однако их интересы и стратегические задачи существенно различаются между собой. В частности, европейские союзники хотят проводить более независимую от США политику, принимая во внимание собственные интересы.
На сегодняшний день тенденцией развития всего мирового сообщества является углубление кризиса однополярного миропорядка, в котором США принадлежала лидирующая роль. В течение последнего десятилетия существенно возрос потенциал таких держав как Россия, Китай, Индия. Сегодня ни одно государство не способно контролировать единолично международные события и процессы, охватившие все регионы мира. Трансформация современной системы международных отношений требует от государств-членов НАТО соответствующих мер по реорганизации Альянса. Проведенный автором работы анализ состояния отношений между союзниками и систематизация существующих разногласий между ними позволяет предположить возможные сценарии дальнейшего развития Альянса.
Первый вариант развития НАТО предполагает сохранение лидирующей роли США в Альянсе. Как уже было отмечено ранее, на протяжении всего существования НАТО США координировали и направляли деятельность Альянса, при этом реализация стратегических задач являлась приоритетной задачей, нежели чем поддержание либеральных ценностей Альянса, о чем свидетельствует вступление Турции в НАТО в 1952 году. Если США сохранят свои лидирующие позиции в НАТО и продолжат оказывать всестороннюю поддержку своим союзникам, не принимая односторонних решений, то военно-политический потенциал Альянса сохранится, несмотря на дальнейшее ослабление ценностных опор трансатлантического сотрудничества.
Второй сценарий развития НАТО характеризуется дальнейшим сокращением вовлеченности США в вопросы обеспечения евроатлантической безопасности. В таком случае европейские страны будут вынуждены взять на себя роль «координирующего звена» и принимать меры по укреплению ценностной основы Альянса. Данный сценарий предполагает исчезновение военно-стратегической составляющей НАТО и поиск новых направлений деятельности Альянса. В таком случае европейский проект PESCO будет реализован и военно-политические функции НАТО будут выполнять объединенные вооруженные силы Европы.
Однако, несмотря на то, что Европа уже обладает стратегической автономией и конкурентоспособностью на некоторых уровнях, и более того предпринимает определенные меры в рамках Европейского союза по укреплению либеральных ценностей, лежащих в основе трансатлантических отношений, в военной сфере для Европы жизненно необходимо сохранить партнерские отношения с США. Прежде всего, это объясняется недостаточной разработанностью военно-технического проекта PESCO, а также активной работой стран-членов Альянса по достижению цели «2/20».
Многие аналитики и политические деятели считают, что политический курс Д. Трампа является главной причиной ослабления связей внутри НАТО. Однако еще в самом начале XXI века США стали проводить войны в Афганистане, Ираке и Ливии, которые в гораздо большей степени подорвали не только либеральный миропорядок, но и способствовали снижению доверия внутри Альянса. Скорее всего, после президентского срока Д. Трампа проблема согласованности действий внутри НАТО останется на повестке дня военно-политического блока. Дональд Трамп, несмотря на долю радикализма в своем политическом курсе, в определенной степени отражает внутриполитические тенденции США. Кроме того, если всерьез рассматривать перспективу ухода США из Европы , то сложно определить, какой характер примет данный процесс. Изучение опыта развития отношений между союзниками не позволяют говорить о возможном роспуске НАТО. США пытаются стимулировать союзников по НАТО к тому, чтобы те брали на себя более активную роль в обеспечение собственной безопасности. Таким образом, несмотря на происходящие изменения на Западе и существующие противоречия между США и союзниками по НАТО, в среднесрочной перспективе Североатлантический альянс сохранит свои функции основного гаранта безопасности на евроатлантическом пространстве. Прежде всего, это объясняется существованием «угрозы с Востока», которая предоставляет военно-политическому блоку стимул для существования и в то же время консолидирует союзников против общей угрозы .В то же время от характера развития отношений Вашингтона с союзниками будут зависеть положения грядущего миропорядка.
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Приложение № 1. Оборонные расходы стран Североатлантического альянса
в 2016 г. и 2018 г[footnoteRef:171]. [171: NATO. Defence Expenditure of NATO Countries (2011-2018). 10 July 2018. URL: https://www.nato.int/nato_static_fl2014/assets/pdf/pdf_2018_07/20180709_180710-pr2018-91-en.pdf (дата обращения: 19.04.2019).]
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