ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 4 курса основной

образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные

отношения» Васильевой Яны Валерьевны на тему: «Основные противоречия между США и их

союзниками по НАТО в период президентства Дональда Трампа»

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки
(проверяемые компетенции)

Баллы оценки:

 отлично (5)

 хорошо (4)

 удовлетворительно (3)

 неудовлетворительно (2)1

Комментарии к оценке

1. Актуальность проблематики (ОКБ-3,

ПК-19, ПК-24)
5 Несмотря на то, что

кризисы – частое явление в
отношениях между

союзниками по НАТО,

избрание на пост
президента США Дональда

Трампа, чья риторика

противоречит
традиционным

идеологемам атлантизма

заставляет политиков и

экспертов по оба берега
Атлантики беспокоится за

будущее альянса

2. Корректность постановки цели,

взаимосвязанность цели и задач
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-24)

5

3. Степень разработанности

источниковой базы и качество

критики источников
(ОКБ-18, ПК-13, ПК-18)

4 Источниковая база

довольно широка, она
включает в себя даже

твиты Д. Трампа. Однако

имеется некий «крен» в
пользу американских

источников.

Представляется, что
больше внимания

следовало уделить

документам основных

союзников США по НАТО.

4. Полнота и разнообразие списка

использованной литературы (ОКБ - 10;

ОКБ-11, ПК-18 ПК-19)

4 Оценить значение

имеющихся сегодня

противоречий между
союзниками помогло бы

обращение к источникам

по истории

Североатлантического
альянса (Л. Каплан, Р.

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

Кэгэн, С. Слоэн), однако в

списке литературы

отсутствуют многие из
таких работ, которые

можно считать

«классическими».

5. Соответствие методов исследования

поставленной цели и задачам (ОКБ-6,

ПК-27) (факультативно) 2

-

6. Соответствие результатов ВКР

поставленной цели и задачам
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)

5

7. Качество оформления текста
(ОКБ-1, ПК-19, ПК-21)

5

8. Ответственность и основательность

студента в период работы над ВКР
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)

5 Студентка с
ответственностью подошла

к написанию ВКР,

консультировалась и

прислушивалась к мнению
научного руководителя. У

неё также имеются

публикации по теме
исследования

Средняя оценка: 4,7

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: в своём исследовании автор прежде всего обратился к

аналитическим материалам и сообщения СМИ, чтобы выявить ключевые вызывающие наибольшее

беспокойство противоречия и представить их сущность. Для лучшего понимания значения этих
противоречий источниковую базу исследования следовало бы расширить. Однако мы считаем, что

цель работы, как она сформулирована автором, достигнута. Исследование выполнено на достаточно

высоком для ВКР бакалавриата уровне.

3. Рекомендованная оценка: «отлично»

«11» июня 2019 г.

Доцент кафедры Богуславская Ю.К.

американских исследований

2 Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный

междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.